Cap. I. **C**onfitetur Deo miserationes ejus , non ut doceat, sed ut laudet eum, quem laudat omnis creatura. 142

Cap. II. *Frustra iniqui fugiunt Deum , qui ubique est: convertantur potius, & confiteantur ei.*

Cap. III. Fausti adventum exponit, & quomodo Philosophi, et si probabiliora Manichæorum fabulis tradiderint , in cogitationibus suis evanuerint. 144

Cap. IV. Qui Deum scit , hoc solo beatus est , nec beatior, aut melior , quia alia præter ipsum scit. 145

Cap. V. Manichæus in suis libris de sideribus & calofalsa docens , Spiritum S. in se personaliter habitantem, doctrinæ sua autorem incredibili dementia faciebat. 149 150

Cap. VI. Faustum natura & exercitatione facundum, liberalium artium , nisi Grammaticæ, expertem fuisse: se vero tum, veritatis avidum, rem non verba curasse. 153

Cap. VII. Cognita Fausti imperitia, se conatum proficiendi in secta Manichæorum abjecisse , idque sibi initium conversionis fuisse. 156

Cap. VIII. Licentiam Scholasticorum Carthaginensium fugiens uan tam suo , quam divino consilio

I N D E X.

- filio Romam contendit, matre frustra renitente.* 159
- Cap. ix.** *Roma in febrim incidit, ad inferos iterus, si moreretur: salutem precibus matris, et si nescientis adscribit, ejusque pietatem mire predicit.* 163
- Cap. x.** *Roma Manichaorum consuetudine se usum, & à fide Catholica, ignorantia maximè substantia incorporeæ retardatum.* 166
- Cap. xi.** *Imbecillas sibi visas responsiones Manichaorum, ad argumenta Catholicorum ex Scrip-* 171
ser. op. tatis ens, Ma- epiti. & in ora- dam op. non quem ubi- ir ei. 142 abu- rint. 145 nec scit. 149 & ltter de- 150 cun- ex- rem pro- lque 153 que illo.
- Cap. xii.** *Roma discipulos fidei desertores esse, & mercedis defraudatores.* 172
- Cap. xiii.** *Mediolanum ad docendam Rhetoricanam missus à S. Ambroſio paternè susceptus est: cuius sola facundia initio delectabatur, rerum contemptor.* 173
- Cap. xiv.** *Ab Ambroſio persuasus credidit, Scripturas veteres, & Fidem Catholicam recte defendi posse aduersus Manichæos: quibus relictis, Academicorum more fluctuans, Catechumenus esse statuit.* 175

L I B E R VI.

Narrat, quæ trigesimo ætatis anno Medioli-
ni egerit, etiamnum fluctuans. Sensim ve-
ro Ambroſium Catholicæ Fidei veritatem,
sibi probabilem fecisse fatetur. Multa inter-
rim de Alipio, ejusque moribus interserit:
ac suum, matrisque consilium de cou-
gio recenset.

- Cap. I.** *M*ater filium terra marique sequens,
eum Mediolani nec Manichaum,
nec Catholicum ingenti cum latitia reperit. 178
- Cap. II.** *Matrem cum pro more Africano epulas
ad Agapen in Ecclesiam afferret, & à S. Am-
broſio prohiberetur, mox acquieviſſe.* 180
Cap. *

T N D E X.

- Cap. III. Ambrosium libere sciscitandi copiam sibi non fecisse: ex eo se cognovisse, Deo Catholicos humanam figuram non tribuere. 18
- Cap. IV. Etsi S. Ambrosius ostenderet, Catholicos non docere, qua putabat: se tamen ne falsa crederet, ea quæ credenda sunt, sibi demonstrari voluisse. 18
- Cap. V. Recte juberi apud Catholicos, ut credantur, quæ demonstrari nequeunt: Scripturas vero Dei providentia subministratas, ex earum autoritate concludit. 18
- Cap. VI. Laudes Imperatori recitaturus, viso mendaci saturo jocante, ambitionis arumnas omnis latitia steriles deploravit. 19
- Cap. VII. Quomodo non cogitans Alipium mendaci irrisione à Circensium insania revocarit, & Manichaorum superstitione involverit. 19
- Cap. VIII. Eundem Alipium Romæ, cum familiari violentia ad Amphitheatum pertractus est, repente insano ludorum gladiatoriolorum amore fuisse correptum. 20
- Cap. IX. Ut idem Alipius Carthagine profure comprehendens sit, & tandem furti suspicione liberatus. 20
- Cap. X. Alipium justitiae amantisimum fuisse, & una cum Nebridio Mediolanum venisse, ut secum pariter veritati indaganda vacarent. 20
- Cap. XI. Recenset suum hucusque in studio Sapientia progressum, & quo vana spe, & concupiscentia carnis, maxime retardabatur. 20
- Cap. XII. Calibem vitam sibi visam intolerabilem, Alipium vero autoritate sua motum, in desiderium conjugii venisse. 21
- Cap. XIII. Matrem sibi uxorem sollicite procurasse, nullum tamen de matrimonio futuro, à Deo visum ei obtigisse. 21
- Cap. XIV. Statuisse se cum quibusdam amicis in communi vivere, verum id consilium conjugaliter causa, dissipatum. 21
- Cap. XV. Loco concubinæ discedentis, ex qua filium suscep-

I N D E X.

Suscepserat, aliam urgente libidine se procurasse.

217

Cap. xvi. Solo metu mortis & judicii, se aliquatenus coercitum in voluptatibus carnalibus: alioqui Epicuro palmam daturum & voluptati, quæ extra Deum vera non est.

219

L I B E R VII.

Explicat animi sui æstum laborantis in mali investigatione. Quomodo item nullam substantiam malam esse deprehenderit? & in Platonicorum libris agnitionem quidem incorporeæ veritatis & Verbi divini: non autem ejns exinanitionem, & humilitatem repererit.

Cap. i. Deum incorruptibilem, inviolabilem, & incommutabilem esse agnovit, non tamen incorporeum: quia quod corpus non esset, nihil esse putabat.

221

Cap. ii. Proponit Nebridii dilemma; quo substantiam mali bono Deo contrarium, evidenter refelbat.

224

Cap. iii. Deprehendit liberum arbitrium esse causam peccati, unde autem voluntas male vellet, & bene nollet, nesciebat.

225

Cap. iv. Deum cum sit summum bonum necessario esse incorruptibilem, & hinc investigari debere causam mali, nec posse Deum cogi.

228

Cap. v. Omnem creaturam instar spongæ, in immenso mari, Deo plenam esse, & omnia bona à summo bono facta agnoscebat, anxie quarens, unde malum irrepserit.

230

Cap. vi. Genethliacorum divinationes se rejecisse, quod videret sub eadem constellatione dominos, & servos, imo & geminos diversissima conditio-
nis nasci.

233

Cap. vii. Deum incommutabilem nostri curam gerere, & in Christo ac Scripturis, viam salutis esse

*** 2

I N D E X.

credebat : nesciens interim , unde malum , & quid Spiritus esset, merito Superbia & dura cervicis sue. 237

Cap. viii. Stimulis internis se à Deo agitatum, donec de ipso certus esset. 241

Cap. ix. Se in quibusdam Platonicorum libri Christi divinitatem, non vero humilitatem reperisse, ac inde velut Egypti spolia collegisse. 241

Cap. x. Eternam veritatem omnium artificem, mole magnam non esse, & Deum ipsum esse, divina inspiratione tandem didicit. 241

Cap. xi. Creaturas nec omnia esse , quia Deus non sunt, nec omnino non esse , quia à Deo sunt. 241

Cap. XII. Omnem substantiam corruptibilem bonam esse, quia nisi bona esset, corrumphi non posset. 248

Cap. XIII. Etsi quædam quibusdam non convenient, Deo tamen & universo nihil malum esse. Deum vero in omnibus laudandum, in calo & terra. 249

Cap. XIV. Quod sibi aliquæ creature displicerent, ideo se aliquando ivisse in opinionem duarum substantiarum. 251

Cap. XV. Omnia Deus veritate sua, tanquam manus sua continet, ideoque omnia vera sunt, & convenientia. 251

Cap. XVI. Non omnia omnibus : quædam , ut iniqui, convenient inferioribus creature partibus non est autem iniquitas substantia , sed summa substantia derelictio. 251

Cap. XVII. Se gradatim à corporibus ad animam sentientem, inde ad sensum internum, ab hoc ad potentiam ratiocinantem & intelligentiam, ac deum ad cognitionem divinitatis, aliquatenus attingisse. 251

Cap. XVIII. Viam ad fruendum Deo , Christum si nobis præbusse, per humilitatis magisterium. 260

Cap. xix. In Christo se primum excellentis Sapientia autoritatem, item corpus & animam, non vero divinitatem agnoscere, quam Christi animam esse Ali.

I N D E X.

- Alipius cum Apollinaristis credidit. 261
 Cap. xx. Ex Platoniorum libris admonitum se esse
 ad quarendam incorpoream veritatem, non autem
 ad humilitatem: id sibi profuisse, quod ante
 Scripturam eos legerit. 264
 Cap. xxI. In Scripturis sanctis reperiisse se humili-
 tatem, & salutis viam ignotam Platonicis, qui
 ostendunt patriam, non viam eo ducentem. 266

L I B E R VIII.

Denique erroribus omnibus depulsis, consilio Simpliciani, exemplis Victorini, Antonii, duorum magnatum, aliorumque Dei Servorum, inflammatus: post gravem concupiscentiae luctam, difficilemque delibera-
 rationem, voce divina admonitus, lectis S. Pauli verbis ad Rom. 13, vers. 13, & 14,
 totus ad Deum convertitur, imitante Ali-
 pio, matre gratulante.

- Cap. I. **D**E Deo & Fide Catholica certus, sed
 seculo adhuc ex femina tenaciter
 colligatus, Simplicianum de vita statu, sibi con-
 sulendum putavit. 270
 Cap. II. Simplicianum sibi gratulatum, de lectis
 Platoniorum libris, & illustre exemplum Victo-
 rini illorum interpretis, ad persuadendam Christi
 humilitatem proposuisse. 274
 Cap. III. Majus gaudium esse inventis, aut redi-
 ditis, aut periculo ereptis rebus caris, quam si
 nunquam amissæ, aut semper extra periculum
 fuisserent. 278
 Cap. IV. Conversionem hominum magna autorita-
 ris, qualis erat Victorinus, plus gaudii afferre,
 tum quia multis noti sunt, tum quia exemplo
 suo plus prosunt. 281
 Cap. v. Exarsisse se in imitationem Victorini, sed
 violentiam concupiscentia & prava consuetudi-
 nis, nondum potuisse superare. 283
 * * 3 Cap.

I N D E X.

Cap. vi. Ut Potitianus sibi & Alipio, vitam S. Antonii, ejusque lectione duos ex aula Cæsaris versos, item monasteriorum greges recensuerit

28

Cap. vii. Hac Potitiani narratione se confusum quod duodecim annis, contemptum felicitatis terrena distulisset, & veritate agnita etiamne cunctaretur.

29

Cap. viii. In hortum una cum Alipio se discessit se indignantem, quod nondum Deo vellet servum cum ipsum hoc fortiter velle, sit posse & facen-

29

Cap. ix. Ideo statim fieri, quod imperat voluntati corpori, quia ex toto vult, non autem fieri, quia ipsa sibi imperat, quia non ex toto vult.

29

Cap. x. Contrarias voluntates non duas naturas homine arguere, sed unam eandemque animam diversis voluntatibus astuantem.

29

Cap. xi. Imminente puncto Conversionis, se amplius sensisse horrorem, retinentibus hinc nugis nigerum, invitantibus inde exemplis plurimorum Dei famulorum.

30

Cap. xii. Divina vocis monitu se incidisse in illa Pauli Rom. 13, vers. 13, & 14. Non in commissationibus &c. & totum ad Deum conversionem esse, sequente mox Alipio, & matre gratulante.

30

I N D E X.

L I B E R I X.

In villam Verecundi abit cum matre, aliisque amicis. Professionem Rheticæ abdicat; libros varios scribit. Biennio fere elapsi Mediolanum redit; ibi cum Alipio, & Adeodato filio baptizatur. Inde cum Matre, & aliis in Africam remeare parat. Matris deinde vitam, & ad ostia Tiberina mortem: suum item luctum gratus Filius, pie & eleganter exequitur.

Cap. I. **L** Audat Deum, qui mutavit voluntatem ejus, ut tolleret jugum Christi, & suave ei esset, carere suavitatibus nugarum. 310

Cap. II. Abdicationem professionis Rheticæ, valitudini quoq; necessariam, se in ferias vindemiales vitanda offensionis causa, distulisse. 312

Cap. III. Concessit illi villam Verecundus, cuius, sicut & Nebridii paulo post secutam conversionem, ac utriusque mortem memorat. 316

Cap. IV. Cum suis omnibus in villam abit, libros aliquot scribit, Psalmos Davidis legit, ex iis quartum adversus Manichæos explicat, dolore dentium divinitus liberatur. 319

Cap. V. Professionem Rheticæ Mediolanensibus renuntiat, Ambrosius lectionem Prophetæ Esiae illi suadet. 326

Cap. VI. Mediolanum reversus, una cum filio Adeodato, cuius ingenium mire prædicat, & Alipio baptizatur, ac ingenti solatio perfunditur. 327

Cap. VII. Ut populus Mediolanensis Psalmos & Hymnos concineret, institutum est Iustina persequente Ambrosium: à quo peractam, non sine miraculis, translationem SS. Martyrum Gervasii & Protasii recenset. 329

Cap. VIII. Se cum Euodio & aliis pariter in Africam remeasse, Matre ad ostia Tiberina defun-

* * 4 etia,

I N D E X.

- Etia, cuius educationem describit, & quomodo
vinolentia liberata sit. 332
- Cap. ix. Qua mansuetudine ac patientia, Monica
ferocem maritum ac socrum mitigarit, quantum
item studuerit conciliare dissidentes, & omnibus
obsequi. 336
- Cap. x. Ut cum matre paulo ante ejus mortem de-
externa vita, supra omnem creaturam beata, dis-
seruerit, ipsa post filii conversionem, longiorem vi-
tam jam non desiderante. 340
- Cap. xi. Ut S. Monica febribus correpta, solas po-
stulans preces, de sepulchro nihil sollicita, die no-
no ægritudinis corpore soluta sit. 341
- Cap. xii. Quam acerbum dolorem, et si invitius in
morte ac funere matris senserit. 345
- Cap. xiii. Consideratione periculorum omnis ani-
ma, quæ in Adam moritur, orat pro matre, idem-
que ab aliis fieri rogat. 349

L I B E R X.

Ostendit, quibus ad Dei cognitionem gradi-
bus concenderit; eum inveniri in memo-
ria, cuius mirabilem vim laculenter descri-
bit; in Deo solo esse veram beatitudinem,
quam omnes appetunt, et si non omnes le-
gitimis eam querant mediis. Tum statum
præsentem animi sui aperit, & languores
triplicis concupiscentiæ.

- Cap. i. In sola spe gratia divina gauden-
dum. 353
- Cap. ii. Deo nihil esse occultum, ei se confiteri, ut
erubescat de se, & abjiciat se, illum vero eligat. 354
- Cap. iii. Confessum se coram hominibus, quis fuerit,
& præterita mala sua, ut infirmi excitentur ad
spem misericordiæ. 355
- Cap. iv. Confiteri se quoque quis jam sit, ut ser-
vi Dei fratres sui, respirent in bonis suis, suspirent
in

I N D E X.

- in malis suis, Deumq; pro se laudent acorent. 358
 Cap. v. Deum nosse omnia, quia sunt in homine, eum
 violari non posse, id se scire: de se autem nescire,
 quibus temptationibus valeat resistere. 360
 Cap. vi. Certa conscientia Deum à se amari, dul-
 cem supra omne id, quod est sensibile, de eo sibi
 creatureas corporeas usq; ad meliorem iis animam,
 respondisse singulas: Non sum Deus, idemque re-
 spondere omnibus recte judicantibus. 362
 Cap. vii. Nec vegetativa, nec sensitiva anima vi
 Deum inueniri, cum utraque brutis sit commu-
 nis. 367
 Cap. viii. Ascendisse se in memoriam suam ple-
 nissimam miraculorum, quorum primum est,
 omnium rerum sensibilium imagines, sine rebus
 ipsis, sine confusione, illa contineri, & cum aliquid
 cogitandum est, in promptu esse. 368
 Cap. ix. Alterum memoria miraculum est, reti-
 nere precepta Doctrinarum liberalium, non per
 imagines, instar rerum sensibilium, sed per seipsum. 372
 Cap. x. Doctrinas, cum per nullum sensum possint
 intrare, ante in animo latuisse, esse autem neces-
 sariam alterius veluti admonitionem, ad eas eru-
 endas. 373
 Cap. xi. Discere res sensu non perceptibles, nihil
 esse aliud, quam ea, qua in memoria indisposita
 & abstrusa erant, cogitando quasi colligere, &
 ordinare. 374
 Cap. xii. Numerorum etiam, dimensionumque
 rationes & leges, nec ipsas sensu perceptibles, me-
 moria comprehendi. 376
 Cap. xiii. Tertium memoria miraculum est, quod
 non solum actuum suorum meminerit, verum
 affectionum quoque & perturbationum animi
 alio longe modo, quam quo afficiunt animum. 377
 Cap. xiv. Latos nos tristitia, aliorumque affectuum
 meminisse, nec tamen eorum perturbationem sen-
 tire. 378
 Cap.

I N D E X.

- Cap. xv. Affectus passionesque animi, imagine
sui in memoria relinquere. 38
- Cap. xvi. Quartum memoria miraculum est, n
ipsius Oblitionis meminisse, quomodo autem
fiat, censem inexplicabile. 38
- Cap. xvii. Etsi tanta sit memoria vis, tamen can
quoque transeundam, ut inveniatur Deus, cum
in brutis quoque memoria appareat. 38
- Cap. xviii. Deum extra memoriam non posse a
gnosci, adeoque nec inveniri: nihil enim inven
mus, nisi quod ex imagine, quam intus tenemu
recognoscimus. 38
- Cap. xix. Ipsam memoriam, cum aliquid p
oblivionem amittit, non aliter ejus reminisci
quam aliquid simile vel connexum cogitanda
quod si omnino aboleatur, nec amissum queri po
test. 38
- Cap. xx. Cum omnes beatam vitam, qua solus De
est, quarant, necesse est eam in memoria ac no
tia esse, neque enim amaremus eam, nisi nosse
mus. 38
- Cap. xxi. Quia omnes notitiam & experientiam
aliquam gaudii habent, & vitam beatam gan
dium esse putant, hinc omnes illam appetunt, o
in memoria recognoscunt. 38
- Cap. xxii. Non omne gaudium est beata vita, se
gaudere ad Deum, de illo, & propter illum. 39
- Cap. xxiii. Beatam vitam esse gaudium de veri
tate, quia Deus veritas est, & quiunque ali
mant, velle, ut hoc quod amant, sit verita
39
- Cap. xxiv. Inveniri Deum in memoria, quia in
venitur ibi veritas. 39
- Cap. xxv. Non inveniri Deum inter imagines re
rum corporalium, nec affectuum, & praestare ip
animo, sunt enim hac omnia mutabilia. 39
- Cap. xxvi. Deum inveniri in se supra nos, dum
veritatem ejus consulimus, omnibus liquide re
spondentem. 39
- Cap. xxvii. Se Deum sero amasse, quia ipsum
non

I N D E X.

- ginea
38c
7 m
tem
38
n ean
, cun
38
osse a
ruem
emui
38
id pi
misci
tandi
eripi
38
s Dei
c noti
noſſe
38
ntia
2 gan
38
ta, ſe
n. 39
veri
e aliu
erita
39
ua in
39
nes re
re ip
39
dun
de re
39
ipſum
non
- non intus, sed foris in creaturis, longe ab ipso
quæſituit. 400
- Cap. xxviii. Quod Deo nondum totus inhæreat,
inde se adhuc jactarit entationibus vita humana,
inter gaudia & mærores, inter metum adver-
ſitatis & desiderium prosperitatis. 401
- Cap. xxix. In Dei misericordia ſpem reponens, ab
eo petit continentiam. 403
- Cap. xxx. Confitetur ſe turpibus imaginibus vigi-
lantem quidem non moveri, dormientem tamen
illudi, oratque ab hoc malo liberari. 405
- Cap. xxxi. Alimenta ſicut medicamenta sumen-
da; magnum illum eſſe, quiſquis non rapitur ali-
quantum extra metas neceſſitatis, ſe talem non
eſſe. 407
- Cap. xxxii. Illecebra odorum ſe non nimis tangi;
ſaþe tamen occultos affectus per experientiam
manifestari. 412
- Cap. xxxiii. Sacras melodias in Ecclesia potius
approbandas, quam improbandas, ſe tamen pœ-
naliter peccare, quoties magis cantu movetur,
quam re, que canitur. 413
- Cap. xxxiv. Se crebro implicari ſeductionibus ocu-
lorum, in luce ſolis, & rebus pulchris ac artifi-
cioſis, cum ad pulchritudinem divinam unice ſit
aſpirandum. 415
- Cap. xxxv. Curiositatem noſtram, quam per con-
cupiſcentiam oculorum intelligi putat, in mul-
tis minutiffimis rebus, quoridie tentari & labi,
& hinc orationes ſaþe interrumpi. 419
- Cap. xxxvi. Dum neceſſarium eſt amari & ti-
meri ab hominibus, facile persuadet superbia,
ut velimus amari & timeri non propter Deum,
ſed pro Deo, quo vituperante laus nulla prodeſt.
423
- Cap. xxxvii. Cum non liceat mala agere, ut lau-
dari non poſſimus, ſe hoc ſolum conſiteri poſſe,
quod delectetur laudibus, ſed plus veritate, quam
laudibus. 426
- Cap. xxxviii. In iis, qua coram aliis fiunt, etiam
in

I N D E X.

- in ipso contemptu laudis , esse periculum vani
loria. 429
- Cap. xxxix. Timere se id quoque temptationis ge-
nus , quo aliqui placent sibi de se , nec placere
affectant ceteris , sed invident. 430
- Cap. xl. Se Deo ducente ac docente perlustrasse
omnia , extra & intra se , & horum nihil esse
Deum: in eo se , cum potest , delectari , & subinde
in affectum inusitatum intromittere. 431
- Cap. xli. Confessum se languores suos , Deumque
invocasse , quem amiserat , quia volebat eum pos-
sidere cum mendacio. 431
- Cap. xlii. Quosdam quæsiuisse reconciliationem
cum Deo per Angelos , & illusos à Damone , qui
est mediator fallax. 434
- Cap. xliii. Verax mediator Christus est , in illo se
jactasse curam suam , cum meditaretur solitu-
dinem , & considerasse sanguinem ejus , pretium
suum. 436